(ff) Huc conf. historia Clarissimi D. Præsidis, de Nimrodo. (gg)
Hic sæpe laudat, Excellent. D. Strauch. Dissert. de Induc. Aliàs multa
de Lycaone fabuloso Plinius narrat. Scilicet nullum tam impudens mē-
dacium, ut recte careat, asserente ipsomet N. H. l. 8. c. 22.

§. 9. Originem temporis juris origo excipit. Nos sine am-
bigibus affirmamus, inducias cum juri gentium, tum æquitati
auspicia sua debere. Quæ res, me quidem iudice, confessa est.
Quis enim dubitat, tacitâ inter omnes cordatiores gentes con-
ventionem (hh) receptum esse, ut inter ancipites fortunæ casus, fu-
nestosq; bellorum exitus & tot ac tam miseranda hominum ex-
cidia, ad tempus cessatio à praeliis constituatur, & mora tam ca-
pitalibus dissidiis aliqua interponatur? Illud quoque hortatur
æquitas, ut fortunæ, cujus instabiles vices nemo ignorat, memo-
res simus, & quod jam alii, id brevi timendum nobis sciamus,
ut præter Scythas, (ii) fortissimus Indiæ rex *Porus* (kk) existima-
mavit, qui Alexandro interroganti, quid ipse victorem se sta-
tuere debere censeret, respondit; *quod hic tibi dies suadet, quo
expertus es, quàm caduca felicitas esset.*

(hh) Scilicet dicitur jus gentium, non quasi re ipsa omnes inter-
gentes expressa quadam conventionem aut sanctionem actu lata receptum
fuerit, sed quod tractu temporis, exigente necessitate publica, omnibus
placere visum sit, eandemque ob causam id totius quasi terrarum orbis
decretum fuisse existimetur. Nervosè id docet Joan. de Salas tr. de leg.
diss.

disp. 2. f. 3. q. 91. et. 13. & Dom. Soto tr. de just. & jur. l. 3. q. 1. a. 3. (ll)
Curt. VII. 8. 14. 15. & ibid. l. 8. 25. (kk) Curt. VIII. 14. 43.

§. 10. Commodum hic quoque in mentem venit recordari, quod cultioribus gentibus & recta ratio suggessit, & pietas in suos (ll) expressit. *Homerus*, quod nemini hanc materiam tractanti observatum meminisse, introducit *Thetidem*, *Jovis* interpretem, *Achilli* nunciantem, iratos sibi *Deos* esse, ob non redditum *Hectoris* cadaver, ut cui pro fortitudine & pietate, in patriam multis modis comprobata, justa persolvenda esse censeant. Quarum exequiarum solennia, uti par fuit, acturis, undecim dierum tempus extrahendum erat. Non abnuebat *Archivorum Dux Achilles*, ratus, jura naturæ pietatisque officia bellis non esse turbanda, nedum mutanda. Quo nomine ad *Priamum* (mm) dixit. (nn)

Σχήσω γδ τόσον πόλεμον χρόνον, ὅσον ἀνώγας.
Nescio equidem, quid sit inducias pangere, si hoc non sit. Afferat enim copias in castris continere se (oo) velle, ne hostes exequiis prosequendis intenti, ullum accipiant detrimentum. Nec prius ullum suarum legionum impetum pertimescendum esse, quam tempus, quod *Priamus* funeri ducendo destinaverit, effluxisset. Ac ne quis fraudi locus esset, dextram, certitudinis pignus, offert, seq; fide interposita obstringit, nihil damni, nihil doli à suis imminere hostibus debere. Nimirum boni Ducis erat stare pactis, implere promissa, servare æquum, sanctè denique habere omnes latis acceptasq; conditiones.

(ll). *Sic Caesar. de Bell. Civ. l. 2. p. m. 261. Induciarum quoddam genus misericordiam factum memorat. Similiter Alexander M. gravissimè dixit, non se adversus calamitates, sed adversus hostium vires contendere. Curt. IV. 11. 17. Et alibi apud eundem rectè affirmatur, fortunam quemque in consilio habere, cum de aliena deliberat. Nam ut rectè Alexander dixit, Nil in iusto in hoste disspicitur. Hinc Marius Legatis Boeæbi inducias postulantis annuit, quas Sulla probavit: Cateri spreverunt, quippe ignari rerum humanarum, qua fluxa & mobiles sæpius in adversa mutantur. Sall. Bell. Jug. c. 104. p. 566. Et parva sæpe scintilla magnum excitavit incendium. Curt. VI. 3. 11. Ego semper Princeps cogiteti velim, omnia incerta esse, quantoque plus adeptus sit, tanto magis*

in lubrico se fore. Tac. *Annal.* I. Huc spectat exemplum Darii, cuius fortuna etiam humilimis in ipsum licentiam fecit. Curt. III. 13. 7. Nempe verum est illud Petronii, totum mundum facere histrioniam. De quo fatorum ludo vid. *Nobiliss. & Incomparab. Casp. Barb. ad Stat. III. Thebaid. v. 179. (mm) Iliad. Ωp. m. 884. ex recensione summi Gypbani. (nn) Latine habet: Tenebo enim tanto bellum tempore, quanto iubes. (oo) Hinc ait λαὸν ἐρύχω, significantissimo certe vocabulo.*

§. II. Huic penè simile illud ex recenti historia est, quòd cum nuper Serenissimi ad Septentrionem Reges, Daniae & Sveciae, armis contenderent, altero vitâ functo, alter generosæ pietatis stimulo incitatus, cum belli jure uti potuisset, ab armorum usu conquieverit, ut velut in domestico luctu consentire videretur ad inducias. (pp) Omnino huc spectat Germanici exemplum, quo fraude Plancinae & Pisonis (qq) per venenum sublato, barbari hostes, quasi pacti (rr) inducias, ab armis cessarunt, & famâ reverentiâque tanti hosti ac tam gloriosi victoris commoveri se, haud obscuris indiciis significaturus.

(pp) *Olliequist. in hist. Carol. Gustav. Ubi exemplum apud Suetonium in Caligul. adductum, eisdem propè auctoris verbis laudatissima imitatione expressit. (qq) Ipse testatur Germanicus apud Tac. Annal. 2. Nunc scelere, inquit, Pisonis & Plancinae interceptus, ultimas proces pectoribus vestris relinquo. (rr) Sueton. in Caligul. V. 5. affirmans, Barbaros, quibus intestinum adversus se bellum fuerit, veluti in domestico communique mœrore consensisse ad inducias. Huc referas exempl. Atheniens. & Lacedæm. apud Thucyd. l. IV. p. 162. de B. P. ex vers. Laurent. Vall. edit. Basil.*

§. 12. Nec difficile est, plurimis exemplis Induciarum confirmare utilitatem Omnium, quoad nobis judicare licet, pulcherrimam est, quod Thucydides noster literis mandavit. Ubi legas licet, Athenienses cum Lacedæmoniis annuas (ss) pepigisse. Formula induciarum apud eundem extat, quæ ut eo tempore magnum ad Remp. Atticam momentum afferre credebantur, (tt) ita tabulis publicis inferebantur, ex quibus eas coram populo Laches recitabat. Populo placebant: Lacedæmonii, nil quod justum erat, recusabant. Pactorum auctores ab Atheniensibus missi erant. Nicostratus, Nicias, Autocles, militiæ duces: A Lacedæmoniis Taurus, Athenæus, Philocharidas. Ut de horum sociis,

socijs, Corinthiis, Megarensibus, Sicyoniis & Epidauriis nil addamus. Atheniensium deniq; legati pacta magnâ animi religione servaturos, & de quibus inter ipsos covenisset, placitis ad annum usq; stare paratos, apud populum spondebant. (uu) Sed Caesar quoque, cuius præter cæteras Imperatorias virtutes, & egregia semper in bello opera eluxit, & admirandus in consiliis successus fuit, testimonia reliquit induciarum, sed non æque religiosè servatarum, quàm initarum. Tanta nempe in hac parte circumspeditione opus est, quantum violatæ pactiois damnû aestimari potest. Certè Trebonius, cui belli curam delegaverat Caesar, nimium fidei hostium confisus, inducias per scelus violatas, serò magna suarum rerum jacturâ didicit. (vv).

(ss) l. 4. bell. Pelop. p. 191. Nec minus pulchrum Induciarum pactarum exemplum occurrit eod. libr. p. 153. Ubi & elegantissimam Lacedæmoniorum ad Athenienses oratione invenire licet. (tt) Dicitur enim illic loci, quod frustum sit Atheniensibus, inducias fieri. (uu) Ex his iterum inferimus, minus consultum esse ut Principes vel summi duces ipsi conveniant ad ineundas inducias. Præstat enim mitti legatos, partim propter periculum, quod subit Princeps, caput rerum deserendo, & se dando in casum; partim ideò, quod compercum est, parum sepe fructuosos Principum congressus fuisse. Ut planè singulare sit unius aut alterius exemplum, quod benè cecidisse recordamur. Quo nomine jam succurrit Divus Fridericus I. Serenissimus quondam Saxonie Dux, ac Sacratissimi Imperii Elector, qui cum per internuncios non posset, præsens cum fratre Wilhelmo pacem fecit, ut præter alios refert Piccol. Senens. Europ. Stat. sub Frid. Imper. Huc spectat exemplum Henrici Aucupis, & Ducis Bavarie Arnolphi Mali, ap. Sleidan. p. 225. de Monarch. (vv) l. 2. de Bell. Civ. Idem l. 3. de B. C.

§. 13. Eodem pertinet, quòd Libo & Bibulus à Cesare postulaverint inducias & impetraverint, ut ire tutò & redire liceret, neu alter alteri damni quicquam inferret. (xx) Tissaphernes ab Agesilao, cui summam rerum Lacedæmonii permiserant, trimestres inducias petens, adeò non repulsam tulit, ut uterq; etiam magna fide se conservaturum, juraret; Sed interea Tissaphernes, ut hominum mores sunt, tempus (yy) atque occasionem doli quasierat, stante nihilominus pactis Agesilao, ut testis est Corn. Nep. Scriptor gravissimus.

(xx) l. 10

(xx) In Agefil. XVII. 2. Hinc constat, induciis juratò initis non semper esse fidendum: quò pertinet illud Euripidis: Juravi linguâ, mentem injuratum gero. Ad quod conf. Cic. l. 3. de Offic. Alii, quod hic subindicasse non alienum fuerit, eo nomine formulas fiduciarias & literas fidei publicæ, aut solennium conventionum tabulas volunt exarari, quas nec ambigüè scribi, nec fallaciam dubiarumq; conditionum plenas esse oportet: id nisi fiat, amabile fiducia exuent nomen. Qua de re vid. Dissert. Pres. de Fœder. ad Herodot. institut. (yy) Eodem fermè modo, quo Cneus Pompejus ita se dubium semper prestitit, ut temporibus insidiari videretur, ut Vellejus loqui amat Hist. II. Qui tamen ut calliditate Cesaris postea deceptus fuerit, annotavit Bœcl. ad Vell. Nam cum ille bello Piratico, & sanctione Legis Maniliæ potentiam sibi asseruisset, Cesar per concordia & affinitatis speciem illi imposuit, ut alibi dixit Pres. Nec facile dixerim, an hac arte quisquam Philippum, Alcibiadem, aut Eumenem antecelluerit, de quibus olim disquirendi occasio dabitur.

§. 14. Neque silentio prætereundæ, quas Cicero (zz) allegat, induciæ, ubi cum hostis triginta dierum inducias fecisset, noctu agros vastat, speciosum fraudi titulum præferens. quòd nõ ut dierum ita noctium pepigisset inducias. Sed quis nescit optimarum rerum abusus pessimos? Ut rectè dixerit Suffetius Albanus, invictas hostium vires & fortunam non vi, sed iis in artibus, quibus imprudentia fallitur, ac dolis & fraudibus facilimè everti, (aaa) Hæc eò dico, ut intelligatur, imprudentibus nihil bonum, nihil salutare esse, quòd benè parta curis atque consiliis retinere nesciant. (bbb)

(zz) l. 1. de offic. p. m. 469. (aaa) Dionys. Rom. antiq. II. (bbb) Optimè igitur Machiavell. l. 3. Hist. Florent. Fortune, inquit, malignitas prudentiâ superari potest.

§. 15. Quanquam igitur inducias malè sæpe cecidisse non ignoro, ob eam tamen causam minimè negligendas svaserim. Si verò nullius rei, saltem pacis ineundæ spem præbent. Libo certè inducias pepigit, ut de compositione axturus videretur. (ccc) Similiter Thucydides refert, pactis inter Athenienses & Lacedæmonios induciis, utrosque in spem pacis & fœderum venisse. Quò pertinet, quòd Halicarnasseus (ddd) jam olim fidem fecit, Sabinos & Romanos, pangendo, inducias, eò devenisse, ut fœdere

dere paulò post coirent, & mutuis conditionibus jurejurando confirmatis amicitiam stabilirent. Imò fuisse legas, qui cum inducias inirent, pacis sensisse fructus mihi sunt visi. Ita Volsinienses inducias annorum quadraginta pepigerunt. (eee) Veientes (fff) etiam centum annorum inducias impetrarunt, quas duice pacis nomen (ggg) præ se tulisse, non immeritò putabis, si temporis quidem diuturnitatem æstimeveris. Iidem postquam violassent Inducias cum Romulo initas, bello ad obsequia pristina redacti, inducias quadraginta annis duraturas, denuò petitum venerunt. Tali quoque modo populum Cæritis (hhh) inducias centum annorum fecisse annalium monumentis mandatum accepimus. Longè plura recenseremus, nisi longum nimis videretur. Unum adhuc tamen hoc loco memorare juvabit, quod eò illustrius fore æstimamus, quòd ex serenissimâ Saxonum familiâ, | cujus arcana, & innumeri pro Teutonum Rep. suscepti labores, & salutare ultro citroque habitæ consultationes, abditivæ tantorum Principum sensus, æternam fore Saxonix felicitatem hodieque spondent, desumptum est. Nimirum Divus Johannes Fridericus, ille religiosissimus Principum (iii) priori ab hinc seculo quatuordecim dierum inducias concedi sibi postulavit, ut cum Principibus Germanix de conditionibus pacis consultaret. (kkk) Sed in promptu quoque est exemplum Divi nostri Joh. Georgii I. quo animosior inter Principes, gloriosior inter Heroas, constantior inter adversa, ac diviniorem Sacrorum vindicem Germania non vidit, cujusque multorum bellorum experientia firmatus animus, plurimis superiori tempore argumentis declaravit, tantam sibi fuisse vim ad vindicandas Augusti Imperii laudes, quantum ne verbis quidem exprimi posse speres, ut qui ea patriæ & toti Germanix præstiterit, quæ alii ne votis quidem conceperant (lll) Sic aliò reservamus recentiora induciarum exempla, quæ in actis Belgarum occurrunt, qui anno 1609. cum Rege Hispanix duodecim annorum inducias fecerunt (mmm) inter nuncio Patre Johanne Nev. (nnn) Nec finit brevitas, ut pactas sæpe cum Ungaris ac Transylvanis inducias latius referamus. Saltem hic dolemus, nimium sæpe temporibus Turcarum Imperatoribus, inducias petentibus indulgeri. Id quod olim Oratorem Regis Po-

lo-

C

onia, ad Maximilianum Cæsarem missum, observasse memini, qui affirmat, Turcas inducias postulare longiores, ut arma in unum Principem convertendo, majore impetu grassari possint, eâ ratione, si occasio suppetat, reliquos quoque Principes oppressuri. (ooo) Sanè nemo hodie dubitat. Turcum cum Invictissimo Cæs. Leopoldo nostro inducias pepigisse, ut fortitùs premeret Venetos; cui rei argumento est *Candia*, quæ tot Turcarum impetus hactenus sustinuit, ut penè sub onere tanto faciscat. Id enim lex prudentiæ requirit, ut induciis cum hoste initis, bellum aliò transferatur, & hostis, qui securum se putat, per latus petatur. (ppp) Quod Svecis observatum recordor, qui superiori tempore inducias cum Rege Poloniae initas prorogârunt, ut tantò potentius iis, quos hostes judicaverant, imminerent. (qqq) Philippus Macedo (rrr) id adeò non ignoravit, ut quædam bella, dactione interpositâ, componeret, ut alios faciliùs aggrediretur, & gloriosius vinceret.

(ccc) *Cæsar l. 3. cit. sup. loc. (ddd) H 5. Rom. Antiq. (eee) Liv. V. 32. ex recens. Cl. Gronov. (fff.) Id. I. 15. Dionys. H. 6. qui affirmat, conditiones inittæ hujus in centum annos pactiois, autoritate publica, in columna incisas fuisse. (ggg) Inducias hæc vulgò Treugas appellare solent; eaqve ut instar pacis habentur, ita multo majori periculo violentur. Fortasse hic non ineptè distinguas inter inducias longiores, & longissimas. Illæ paci similes, non cum pace cædem sunt. Longissima parum à pace distant, quales sunt istæ 100. annorum. Eodem modo inducias licebit dicere, brevissimas, quæ in dies aliquot: breviores, quæ in septimanam; breves, quæ in annum, aut, quod non nimis excedit, spatium panguntur. (bbb) *Liv. VII. 20. (iii) Conf. quæ de hoc Magnanimo Principe alibi ad Romul. D. Præses dixit. (kkk) Tom. III. Histor. eor. quæ incid. in Imp. Ferd. I. p. 22. 83. (lll) Imit. Vellej. l. 2. Ubi de Augusto Imperat. loquitur, cujus laudes aliquis Rittersbusius, aut Bœchnerus melius exponat, atque ego. Illius speculum Principis, civiliter boni, ad Sereniss. Et. nostrum Job. Georg. I. anno 1612 scriptum; hujus panegyricus, qualis fuerit, testatum faciet. Sed non opus est verbis, ubi rerum testimonia, facinora, victoria in promptu sunt. Idque latius persequetur D. Præses in Historia Saxonum. Interim conf. de ej. induc. aliquid infra. (mmm) Linck. in Chronol. & Summi ingenii viri, meritorumque in Rempublicam literariam nomine laudatissimus**

mius

mius D. D. Aegid. Strauch. in compend. hist. Sleidan. p. 232. Taliam quo-
que exempla in historia Polonica suppetunt. Vinum dabimus ex Mart.
Cromer. Rex. Pol. Tom. II. p. 639. edit. Basil. qui induciarum cum Duci-
bus Silesis Henrico Glogoviensi, Steinaviensi & Conrado secundo Ole-
snicensi & Cossensi pactarum meminit. Conditio, quam ferebat, hæc
erat, ut prædicti Duces Calisiam venirent ad Regem, cum eo de exortis
litibus damnis quo datis transactaturi. Sed de his induciis conditiona-
libus ageramus infra. Alias belli Prussici inducias memorat Luc. de Lin-
da, vel ideo minime obliviscendas, quod æterna eas pax exceperit. pag.
m. 953. in Ser. Reg. Polon. quod postrem. exempl. conf. cum (ccc). Ut
alios aliarum induciarum scriptores consultò prætereamus: Si solum
memoraverimus Job. Meursium, qui de Induciis libros prudentia refer-
tissimos conscripsit, de quo præclare judic. antem videas Celeberr. Con-
ring. de civil. prudent. cap. 14. p. 232. (nun) Hanc
enim Hispanorum esse artem, ut per religiosos interpretes cum exteris a-
gant, vel quod ii specie pietatis præ reliquis arcana regere, vel sumptibus
parcius uti possint, jam diu exploratum est. Huc conf. auct. de Judic.
inter gent. P. II. p. 236. Sic ut paulò diversa componamus, non ita pri-
dem Serenissimus Rex Galliæ legationem fecialem mandavit Archiepi-
scopo Ambrunnensi, qui summæ pietatis obtentu proficetur, se, si per justi-
tiam & legitimas Regis sui præensiones liceat, pacis esse cupidissimum,
causatus etiam, si fas esset, se sanguine suo superfuso altari (im Vellej. II.
de Cinna loquentis) in quo sibi à Deo pacis auctore character pacis &
concordiæ sit impressus, spiritum malle reddere, quàm belli materiam a-
lere. Nescio verò, an falli Lipsium hic oporteat, dum Solem quæmpi-
am ab occidente surgentem præ sagire ausus fuit. De constant. l. 16. Sed
id hoc loco alienum est; videamus igitur de sacerdotum insapiendis se-
ditionibus utilitate. Verum de eâ disseruit Im Hoff Singul. Polit. R.
S. XV. huc conf. Gockel. Cap. XX. de Legat. p. 918. Quo etiam pertinet,
ipsum invictissimi Imperatoris nostri Leopoldi exemplum, nuper Archie-
piscopum Salisburgensem principalem commissorem curatorem
in Comitibus Ratisponensibus designantis. Ceteroquin ideo
trahi non debet, ut Clerici ac præsules sibi in res seculi, aut potestates ci-
viles jure quoddam arrogent. Huc Conf. E. Gock. c. 19. de pac. Id jam
olim Illustrissimo Hassiæ Landgravio VVilhelmo observatum esse, docu-
mento epistolæ est, ad Ser. Sax. El. data, quæ extat ap. Tbuan. l. 76. quo

B a

conf

conf. Polyhistor sine exemplo maximus Jo. Andr. Bos. Ex Histor de Pontif. Max. Ro. Vet. c. 4. tb. 7. Meliores his fuerunt Veterum nullo revelati Dei sensu imbutorum Pontifices, qui privati semper, nunquam in imperio fuerunt. (ooo) Tom. II. Germ. rer. à Nob. Nob. Marq. Freb. 235. Huc conf. Cl. Forstner. Not. Polit. ad Corn. Tacit. p. 88. Venetis tamen ex alia causa fœdera & pacem cum Turcis inita salutaria esse, idem rectè docet in Omiss. lib. sing. pag. 28. 29. Eò spectant, quæ Renat. de Lusingâ hac de materia nuper utilisimè differuit. (ppp) Hoc Hispanis usu probatum esse refert Boxhorn. Inst. Polit. quarum limatiorem curam G. Hornio, doctiss. Polyhistori debemus. (qqq) Auct. epit. rer. Germ. ad ann. 1635. (rrr) Justin. l. VII. 6.

§. 17. Quamobrem facilè est colligere, in pangendis induciis cauto opus esse maximè, ut legi prudentiæ cedat lex humanitatis, (sss) prudentiæ (ttt) serviant arcana domi nationis; hæc suffulciat lex justitiæ, (uuu) justitiam temperet respectus publicæ utilitatis, publicam denique utilitatem nihil vincere audeat. Qui igitur injusta bella confiârunt, bello ut subigantur, meruisse se, admonendi sunt. Cùm qui semel nocuerit, semper, si data occasio fuerit, nocere velle intelligatur. Tùm verò præstat cautè injuriam vitare, quàm per nimiam lenitatem accipere, & spe impunitatis fraudes ac malitiam quorundam fovere. Certè nusquam tuta est fides, pactorumque religio ad cò hodiernis moribus exolescit, ut, si exempla justitiæ legem misericordiæ ponant, vix avaritia cohiberi, aut iniqua bella possint bella passim compesci. vv vv vv)

(sss) Humanitatis est nihil denegare petentibus, & tamen aliquando utile est, aut nullius rei facere copiam, aut excindere plerasque gentes, aut earum libertatem penitus opprimere. Quo conf. præf. libr. singular. de Vet. Germ. prærens. Ut maximè igitur graviter differat Freinsheim. nec vincula humanitatis nec fas naturæ rumpendum, nec Dei in hac parte decreta violanda esse; tamen id & prudentiam poscere & cautionem exigere videtur. Immotæ equidem Dei sunt decreta, si decreta sunt, si decreta animo rectè metimur, si accuratè assequimur, si denique decreta in patrocinium injustitiæ non fingimus. Est sibi DEUS lex, & nobis regula, gentes, si à sacris ipsius institutis & religione pactorum abhorruerint, aut suppliciis, aut excidiis alturus. Similiter sanctum naturæ fas est. Sed non committendum est, ut per fas deci-

decipiamur. Multi juris nomen laudant, multi fas appellant, ut rem eo magis delectentur. Tum verò nec uno se habet modo illud fas, quod vel precipiendi, vel permittendi nomine se offert. Quod si confundas, calum terra miscebis. Sed & multum damus humanitati, dum modo & nobis expediat, & non pingat fucata quãdam specie crudelitatem. Nam ut fidẽ multi dant, pauci servant, ita & humanitatẽ plurimi promittunt, qui sibi quaestiosa, aliis exitiosa consilia agitant. Erit inter exẽpla Cromwellus, qui in cumitisimi Regis Caroli I. subvertendi causas quaereret, preces pro salute & felicitate ejus allegare non erubuit parricida pessimus, & fortunã melior, quam jure. Vid. Bateus el. mot. nuper in Angl. part. I. & Peller. pol. scelerat. cap. 9. Addit. Scilicet premere infestindicia animi, eorũ inter machinationes præcipua ars est, qui & incautos opprimere, & innocentes è medio tollere student. Huc pertinet illa Job. Baptista Lencii observat. Pollit. quæ III. Forstneri ansam optimi consilii iudicii quæ dedit. Ut proinde nisi prudentia omnibus rebus intersit, non facile inter bona & mala distinguas, nec quæ recta sunt, rectè exquaris. (iii) Rectè hoc monuit Vercingetorix ap. Cas. prodesse aliquando affirmans, si summa diligentia & prudentia summa imperii severitas addatur (uuu) Rectè in hanc rem sensit Craterus apud Curt. VI. quando suavit, magna facinora ausos (maximum verò facinorum est, injusta bella movere) veniam non posse mutari, quique misericordiam consumpserint, amplius sperare non possent. (vvvv) Hanc ob causam Pop. Romanus vel minimam bellandi occasionem adeptus, non prius ab armis destitit, quam hostis vires omni ex parte prostravisset. Exemplum Perseus exhibet, in quo III. Monarchia spiritum, quem in Alex. M. acceperat, miserè reddidit. De quo vid. libr. Præter. Imp. Illustrium Præsid.

S. 17. Verum ratio iterum hic, quæ agas, definiat, oportet. Cum enim sæpe accidat, ut, qui sperare nihil possunt, rerum molem, cui impares sunt, fato permittant, ac per ignes ferumque id petant, quod præcibus non possunt (quandoquidem desperatio magnum sæpè ad honestè moriendum incitamentum fuit (xxx) consultum esse iudicamus, ut Princeps salutẽ Reipublicæ tueatur, jam ut prudens, ne dolis circumveniatur; jam ut fortis, ne bellorum pro Rep. gerendorum pericula extimescat. Tum affiniat, ut non magis sit misericors, quam justus recordatus, imperia primum armis, quæ sita, armis tenenda esse. (yyy) Igitur pro re nata utilis fuerit, nec planè

inducias negare, nec tamen concedere, ut longiores sint, ne hostis tantâ libertate abutatur. Sanè Buravi hodieqve ignavas Juduciarum moras detestantur, & se nimis fuisse liberales, qveruntur, serò oxpendentes, breviori temporis spatio initam illam cum Rege Hispaniarum pactionem circumscribendam, (zzz) Nec Turcæ (aaa) alio consilio sua moderantur arcana, optimè sibi conscii, continua bella etiam timidis animum addere paulò verò intermissa, & induciis quasi interrupta, ut generosi quoque animorum impetus relangvescant facilè efficere. Nec falli eos, tristis sæpe experientia non sine magno omnium dolore approbavit. Est igitur certum Induciis tempus constituendum, sed non nimis longum, ne hosti opportunum, nobis inutile atqve exitiosum fiat. Utendum enim est fortunâ, cum indulget, nec ad nutum labefactati hostis, cursus victoriæ abrumpendus. Hæ igitur partes Principi à Deo Immortali datæ sunt, ut timeat: hoc decus accepit, ut caveat, ut defendat: hanc spartam ornet: hanc dignitatem tueatur. Et erit mihi PRINCEPS. (bbbb)

(xxx) Sic Cesar magis consuetudine quam hostium merito benevolum, se exhibuit. l. 2. de Bell. Gall. Scilicet rectè olim Phlippus dixit, spem gratiæ citò abrumpere, ad bellum civile properantium esse. Curt. X. (yyy) Hanc ob causam Vellejus Pansa & H:rii consilia laudavit, quòd quod ita suassisset Gajo Cesari l. 2. hist. Eodemq; modo Augustus, temporum callidissimus. Mæcenatis consilium probare maluit, quàm Agrippa, quorum ille principatum armis partum retinendum; hic Po. Romano reddendum esse censuerat. Conf. Stirn. tit. 3. de Leg. Reg. Nomoth. (zzz) Forstner. hanc ob causam, persto, inquit, firmus in eo, plus Hispaniæ Regem contra fœderatos Batavos duodecennalibus induciis, quàm quadraginta annorum bellis profecisse. Omiff. ad Tac. lib. sing. p. 8. Et rectè non nemo apud Abroh. Golnitz. Georg p. 195. ait Nocuere olim minus (Batavis) ignave induciarum moræ, & quantum nocueriat, sensere, ut nuuc detestentur. Consentit Summus Orator Batavus, duus ait, continuum Batavorum cum Hispanis, Bellum duodecim annorum otio semel malè dilatum fuisse, ut majus & atrocius resurgeret. Orat. V. de Belg. pace. conf. id disq. Polit. cas. 4. & Trut. Stal. Europ. ubi pleraque ad hoc institutum attinentia invenias. (aaaa) Forstn. Polit. ad Tacit. p. 38. Hinc rectè Campanella. Magnum, inquit, pruden-

dentia argumentum est, vicinos in armis non diu detinere, ne exerci-
tati & strenui evadant. Id observari, fortasse profuisset Septentrio-
ni. De Monarch. Hispc. 27. Nec à Rege prudente alienum est, ut moram
subinde magis, quàm bellum metuat, ut bene ex Liv. cit. Lips. l. 6. c. 7. pr.
(bbbb) Nempe Magnatum hic Symbolum sit: Fallimur opinione. Quod
exposuimus in exercitat. Moral. ad Saaved. Symb: Polit 46.

§. 18. Nunc demum idoneum mihi visum explicare, quæ cu-
râ atque circumspèctione salutares induciarum leges rectè inean-
tur. U quidem optandum nobis esset, ut tantum spatii suppeteret,
quantum argumnti. Nihilominus, ut eo, quo cœpimus, transcur-
su omnia exponamus; ex aliis necessarium ducimus, ut nullæ pan-
gantur induciæ, nisi evidens nostrarû partiû utilitas subesse. depre-
hendatur De hinc maturè caveatur, ne inducias petens, specie amir-
citæ dolos intendat, aut prætextu calamitatis, causas opprimendi
comminificatur. Si liceret exemplis rursus institutum interpellare,
ostenderemus facilè plures fuisse, quibus nulla religio fuit, fœdera
militaria utilitare, non fide sancire. Talis perfidiæ damnati sunt
Masilienses, (cccc) qui induciis per scelus violatis, Romanorum pie-
tati illuserant. Nec melior Vejentium (dddd) fides fuit, quibus jus-
jurandum, quo Romulo obstricti fuerant, adeò non fuit curæ, ut
eo etiam fraudes atque scelus tegere non erubescerent. Sed nemo
erit, quem fugiat barbaræ perfidiæ exemplum. Nam tametî Turca
superiori tempore inducias cum Hungaris ad annum usque 1662.
duraturas pepigerat, tamen eas contra conventorum fidem, & con-
tra ipsum fas gentium, impia levitate rescidit, & quam sanctè pa-
ctiones habeat, nimis manifestum documentum posteris dedit, &
quæ cautione Sacratiss. Imperatori nostro Leopoldo in hac parte
opus sit, admonuit, quem anno 1664. novas cum Mahumete IV. fe-
cisse inducias accepimus.

(cccc) Cas. l. 1. B. Gall. (dddd) Dionys. & Liv. sup cit. loc.

§. 19. Tum verò expendatur, an pactis induciis, hostis, ad pristi-
nam redire potentiam possit. (eeee) Huc pertinet, ut non modo jure-
jurando hostium fides devinciatur, sed obfides etiam postulentur,
& finitimi (ffff) per quos ut plurimum conciliari fœdera solent, fi-
dem suam interponere jubeantur. Ad hæc eorum, qui inducias
pangunt, salutis, publicæ fidei diplomate, (gggg) aut co-
dicillis ac tabulis ad eam rem factis caveatur. Nec omiserim id Prin-
cipi

cipi meo semper in aurem dicere: nemini ad desperationem dan-
dam esse occasionem. Nam & hæc pessimis sæpe initium fuit sa-
lutis, & majoris spei occasio, & multos ad res impiè audendas
stimulavit. Qui enim nihil potest sperare, desperat nihil, ex mente
Veteris Tragœdi. Proinde mirari subit Romanos, præ cæteris gna-
ros, quando aut arma capebenda, aut intermitteuda essent. Nec dif-
fiteri hoc potuit Asdrubal, qui eos plus parcendos victis quàm vin-
cendo, imperium auxisse affirmavit. (bbbh) Eopse tamen nolim in-
ducias utilitati hostium servire, monuisse contentus, rationibus,
quas prudentia suggesserit, omnia hæc esse definienda, ut ne quid
nimis fiat, aut parùm. Multo minus negligendum est, ut, simulatque
de Induciis conventum est, eo majori curâ de acriter mox instau-
rando bello cogitetur, & militi de comœatu, missilibus, tormen-
tis & pyrio pulvere abundè provideatur. (iiii) Præterea in eo clabo-
randum, ut hostibus tuto quidem eundi & redeundi potestas con-
cedatur, (kkkk) sed eâ lege, ut nec in castra, nec in munitissimas
Urbes admittantur. Enimverò prodita legas exempla eorum, qui
sancto Induciarum jure ab usi, hostes spe securitatis deceptos im-
mane quantum ludificati sunt. Id cum Selgenses, ut par erat, non
observarent, parùm ab exitio abfuerunt. (llll) Illud quoque ex An-
nalibus Teutonicis superiorum temporum constat, equites Cata-
phractos Gongazæ, Ducis Navarrensis præsidia in oppido Charit-
um disposita, per speciem nescio cuius benevolentia oppresisse.
mmmm) Nec dubitavit Philippus prætextu induciarum hostis con-
silia eludere, & speciosum fraudibus titulum præferre, curam mi-
litum sepeliendorum, aut fugiendi capere occasionem. (nnnn) Pro-
pria verò hæc Romanorum laus fuit, quibus pacta etiam cum Bar-
baris inita (oooo) sancta semper fuisse, adnadvertamus licet. Proin-
de etiam factis cum Porsenna induciis, hostes ad ludos Circenses in
urbem admiserunt (pppp) Sed neque hic alienum foret, ediffere, quo-
modo inducias petentibus certæ sint ferendæ conditiones. Id præ
reliquis fœderatis Batavia ordinibus observatum est, qui prius de
induciis agere noluerunt, quàm Rex Hispania & Archiduces Au-
stria juri suo, quod in eos prætendebant, renunciaffent (qqqq) Imò
& curæ esse debet, inducias concessuris, ut vel pecuniâ hostibus re-
manditur, vel certa earundem arrha cõstituatür, ne temerè benefi-
cium

cium tribuisse videamur. Quanto enim id usui sit, vel ipsis Turcis jam diu compertum est. (rrrr)

(cccc) Quo quidem casu aut extremis malis extrema remedia adhibenda, aut inducie exigui temporis, quò hostis vix habeat facultatem colligendi vires, sunt concedenda. (ffff) Cum enim ex dignitate belligerantium sit, per alios inducias conciliari, ut fama, cujus magnum in bello momentum est, utring, sibi consulant, ac neuter eorum tam expectasse inducias, quam consensisse in eas videatur: Justum est, eorum interponi fidem, qui hanc sibi delegari curam passisunt. (gggg) Tales fidei publicæ tabulas supra dedimus ex Thucyd. & Scriptor. German. (bbbb) Liv. XXX. 42. Hunc peccavit Froto, Rex Dania, quem Inducias contra jus fasque simpliciter abnuisse, refert Crantzius. (iiii) Rectè Boxborn. noster ait, fœdera militaria non aliter, ac bella, debere estimari, quia per fœdera hostes in se grassentur, licet sine armis. (kkkk) Vulgò commeatus dicitur, quo sensu etiam Justinus & boni auctores hac voce uti consueverunt. Estque licentia ad tutò eundem & redeundum certis personis concessa. Eam ob causam jus commeatus semel concessum exiguit, ut præstentur itinerum damna. Id enim fieri debere jus gentium dicit, ratio sana suggerit, jubet necessitas, populorum deniq, cordatorum mores confirmant. Huc pertinent literæ commeatus, (illustrius Giesbertus de Wit. in Orat. ad viduam Joan. IV. Regis Lusitaniae habit. syngraphum liberi abitus dixit elegantissimè,) quarum jure denegatarum exemplum in Rege Daniae reperias, qui tales legatis Pii IV. Pontificis idèò non concessit, quod ab ipso nec auditus nec convictus, pro heretico haberetur. Stirn. Nomotbes. tit. XII. (lll) Polyb. l. V. (mmmm) Tom. 3. rer. gest. sub imp. Maximilian. p. m. 2526. (nnnn) Liv. XXXI. 38. (oooo) Hujus rei exemplum præbuit Josua, qui & si totum reipubl. Israelicæ Dei præcepto se dederat, tamen ut fœdas cum Gabaonitis ietum rumpe- ret, nec verbis commoveri speciosis, nec ulla persuaderi ratione potuit. Huc conf. cap. Jos. IX. (pppp) Eoq, ludivro Circensi eò impensius duces & juvenes deletabantur, quòd ad usum belli tractu temporum verteretur. Liv. XLIV. 9. (qqqq) Huc spectant, quæ disserit auct. de jud. inter Gent. part. 2. s. 7. q. 7. (rrrr) Sic Legatus Turc. Imperatoris à Maximiliano flagitavit, ut pro arrha induciarum quotannis tricena millia solidorum (ducatorum) penderet. Tom. III. eorum quæ incid. in gubernat. Ferdinand. I. p. 2090.

D

CAPUT

CAPUT II.

§. I. Superfunt monita quædam, nec inutilia, & præfenti loco per opportuna, vel eam ob causam dictis subjungenda, quod aut ad superiorum explicationem pertinere, aut prudentiæ civilis interesse nobis videantur. Ubi omnium primò venire in disquisitionem posset; an, dum de pangendis induciis agitur, omnes bellorum actus simpliciter intermittere sit consultum, ut tanto facilius salubri huic pacto præparentur dissidentium animi? Autor Secretorum, quæ vocat, Ottomannicorum, (a) hoc suadebit omninò, qui inter causas belli cum Turcis continuati id refert, quod Maximilianus per illud tempus, quo de pace cõponenda tractatum fuerat, Albam Regalem insidiis occupasset, cum iis rebus factum fuerit, ut Turca ne audire quidem ulla faciendæ pacis consilia voluerit. Verum in hac causa aliter de jure, ac de prudentiæ lege, erit existimandum. Multa facere per fas gentium licet, quæ facere, prudentiæ vetant præcepta. Notum alioqui publicè est, Batavos (b) nuper summo belli jure Classem Britannicam tunc afflixisse maximè, cum Bredam convenissent Legati de pace revocanda acturi. Rectè Summus Boxhornius, (c) Ante initum, inquit, fœdus hostilia consilia esse debent; post initum amica conspiratio. Enimverò, quamdiu nondum facta pactio est, tamdiu id integrum erit; cum nisi hæc præcesserit, nulla contrahi obligatio, nulla injici animo religio, nullum connecti juris vinculum possit, quod te vel adstringat, vel intra certos limites, quales conventorum sunt, coërceat. Cautio ergò hic opus est. Quanquam belli fortuna attrito id vix svaserim, nisi evidens appareat utilitas, qua ita pristina sarcire damna, acceptasque pensare clades possit, ut induciis superseedere in posterum liceat. Illi verò cui prosperè bellum cessit, eò hoc facere consultius est, quòd victorias continuare, nullum jus armorum, nullum fas gentium, nulla pietas prohibeat.